Nel caso, però, di *ad Phars.* I, 397, dove Pomponio scrive *Vogesus* in luogo di *Vosegus*, attestato in Cesare (*Gall.* 4,10), si tratta di una variante testuale presente in alcuni manoscritti lucanei (*Leidensis Vossianus lat. q. 51*, saec. X, *Parisinus lat. 7502*, saec. X),

nei *Commenta Bernensia* e nelle *Adnotationes*²³, pertanto tale forma non è dovuta, come riteneva lo stesso Zabughin, ad un fraintendimento del passo da parte del Leto²⁴, ma piuttosto ad una presenza di tale lezione nel testo del Lucano ricopiato dall'umanista sul codice Mazzatosta.

Pomponio, però, commette anche qualche errore nel ricostruire i fatti storici, come nel caso di *ad Phars.* I, 30, dove nell'elencare le battaglie sostenute da Annibale contro i Romani, pone la battaglia di Canne prima di quella avvenuta sotto il pretore Centenio, la quale si colloca, invece, nella giusta successione temporale, dopo quella del Trasimeno e prima di Canne (cf. *NEP.* 4,3; *LIV.* 22,8,1; *AMM.* 1,4; *PLB. b.c.* 3,86,5).

Tale svista potrebbe essere dovuta al fatto che l'umanista citasse a memoria.

In conclusione, il I libro di annotazioni si configura certamente pieno di notizie, ma non sovraccarico come i successivi, poiché mancano completamente interventi interlineari; le note sono abbastanza brevi e puntuali, fatta eccezione per quelle contenenti l'*excursus* sui Galli (*ad Phars.* I, 450; 481), sulle leggende relative i Penati ed il Palladio (*ad Phars.* I, 196; 198; 198-199) e sulle Vestali e le istituzioni romane (*ad Phars.* I, 595; 598; 599-604; 602), le quali già preludono all'ampio sfoggio d'erudizione che si troverà procedendo nella lettura nel manoscritto.

²³ BADALÌ 1992 p. 22.

²⁴ ZABUGHIN 1910-1912 (note) p. 268 n.150.

IV.3. Le note al II libro (ff. 12v-24v)

ff. 12v-13r

Lib. II

vv. 1-49

- 1-15*** Postquam Iuppiter chaos in quattuor elementa redegit, statuit omnia quae uentura erant quae appellantur fata, quae nullo modo fieri potest quaedam non sint fatum quod deus fatur; sors et casus idem est si euitatur fatum, forte euitatur. **Plinius** li. II ait: adeoque obnoxiae sumus sortis, ut sors ipsa pro deo sit; de fortuna loquitur quae sors siue fors est. Multi hanc tollunt et astris quadam nascendi lege euentus assignent. **Plinius** irridet haec, quae si uera essent, nil posset prudens.
- 5
- 10** SAECVLVM uetustissimi ita indixerunt longissimum hominis spatium quare interdum centum interdum paulominus aut paulo plus
- 10 reperitur.
- 18*** IVSTITIVM est luctus publicus ut inquit **Aurelius**. Fronto pro Nucerinis denique iustitium plebi indicitur et poeta ostendit etiam luctum publicum.
- 15** Qui timet etiam sperat. (f. 12v)
- 15 **21-27** Comparatio a funere tracta; nam plus incumbit dolor atque cruciat quam edatur clamor, ubi dolor iam exulcerauit et metus abiit propter mortem, posito cultu, u<lu>latur.
- 30-33** Quid agunt matronae in magnis periculis.
- 33** AVRES deorum ululatu obtunduntur. Lectisternia sunt cum matronae
- 20 stratae inuigilant templis.
- 36** Quod dii nimio ululatu prouocarentur ad inuidiam ac per hoc parcerent forte.
- 45-46** Melius fuisset nasci in secundo bello punico, cum tot clades inferente Hannibale perpessi fuere Romani et incipit dicere loca: Cannis
- 25 qui uicus est Apuliae et ad Trebiam qui fluuius est Placentiae.
- 49*** ACHAEMENIDAE populi in Perside equibus oriundi reges Persarum sunt dicti ab Achaemene duce. SVSA numero id est multitudinis, genere neutrali, ciuitas est quam condidit Darius, Hystaspis filius, et diu regia fuit Persarum, ab ea Susiana regia nominatur. (f. 13r)

8 indixerunt : seruauerunt **P** || **29** susiana: susania **P**

4-7 adeo-prudens] cf. PLIN. *nat.* 2, 22-25 || **8-10** saeculum-reperitur] cf. VARRO *ling.* 6, 11 || **11** iustitium-publicus] cf. AVR. VICT. *Caes.* 20, 6 || **11-12** fronto-indicitur] cf. FVLG. *serm. ant.* 35 || **28-29** quam-persarum] cf. PLIN. *nat.* 6, 133

- 50** NON ALLIGET: non teneat sed emittat contra nos.
 Si totus orbis terrarum coniurasset in Populum Romanum, fuisset uictor,
 dummodo fuisset pax inter ciues.
 MASSAGETAE ad Auroram siti trans Araxem e regione Essedonum; ea
 5 gens robustissima est etiam, a nonnullis Scythica putatur, contra hanc
 pugnans Cyrus, rex Persarum, uictus fuit a Tomyre regina: captum,
 praecisum et in utre cruoris positum, ad Persas missum.
 HISTER fluuius est qui et Danubius dicitur.
51-52* ALBIS fluuius in Germania iuxta quem Naristi, Marcomanni et
 10 Quadi sunt, ut **Cor. Tacitus** ait. Sueui contermini sunt.
54* GETIS a R<h>eno fluuio trans usque Albim et tenent Australem
 partem. GETAE utrumque Histri latus incolunt, eos Thracas putant
 Graeci, nunc Misi dicuntur, ex eis coloni ducti inter Lydos ac Phrygas
 carne abstinent. Zalmoxis, Pythagorae seruus, eorum est deus; plerique
 15 Getas Dacos dicunt plerique negant; Getae ad pontum uergunt. DACI ex
 opposito uersus Germaniam, olim Daci nominati, per eos labitur Marisus
 fluuius in Histrum, per quem Romani necessaria uehunt; colonia
 Atheniensium fuit in paen[n]insula Tauricae ad quam mercatores Graeci
 20 appelabant et emebant e Getis et Dacis per quos et e Syris quos Cilices
 capiebant; inde est quod Athenienses seruos his nominibus appellabant;
 Syri Cap<p>adoes sunt ut ait **Herodotus**.
67-79* C. MARIVS, ubi ex Asia rediit domum, prope forum aedificauit
 ut salutantes acciperet.

1 non-nos *in mg. sup.* **P** || **6** tomyre : tomyri **P** || **9** naristi : narisci **P** || **14** zalmoxis : xalmoxis **P**

6-7 cirus-missum] cf. VAL. MAX. 9, 10, 1 || **8** hister-dicitur] cf. MELA 2, 8 et 2, 57; PLIN. nat. 4, 79; AMPEL. 6, 8; SERV. auct. *georg.* 3, 350 || **9-10** iuxta-sunt] cf. TAC. *germ.* 41-42 || **14** zalmoxis-deus] cf. HDT. 4, 94-96 || **21** syri-sunt] cf. HDT. 1, 71 || **22-23** c. marius-acciperet] cf. PLU. *Mar.* 24

Sulpicius Marium proconsulem contra Mitridatem nominat; alii Syllam consulem; Saturninus D equitibus armatis cinctus quos contra senatum appellabat, urbem diripiebat; Sylla in domo Marii seruatus euasit ad exercitum tribunos militum duos qui ibant ad Syllam ut traderet
 5 exercitum; Mario inritati milites trucidauerunt, ueniente in urbem Sylla ingens fuit tumultus in quo, cum se parum posse Marius uideret, aufugit Ostiam, ibi mare conscendit et delatus est ad Ostia Lyris ubi cum fastiditus nauigatione cubaret in litore, deseritur a nautis; solutus somno, paludibus se dedit, peruenit inde ad tugurium, orat piscatores de salute;
 10 ille calamis ac iuncis operuit et iubet quiescere, interea exploratores missi a Geminio ueniunt; Marius in crassiorem paludem desiliit, capitur nudus et ludo maculatus uincitur, defertur Minturnas ad magistratum ut necaretur; datur custodiae in domo Fanniae quam ipse olim damnauerat; mulier, oblita iniuriarum, fouit; mittitur percussor quidam Cimber qui,
 15 cum intrasset cellulam ubi parum luminis erat, stupuit aspectu senis cui furore ipso oculi micabant. Tum senex Marius coepit clamare: “tu C. Marium audes occidere”. Ille territus aufugit; tali augurio moti Minturnenses eum liberant qui, delapsus, per propinquam siluam ad litus uenit, cumbam conscendit, ad Ennariam insulam nauigat ibi, reperto
 20 Granio nepote, in Africam applicuit, quia acceperat in Meninga insula filium accessisse pro auxilio ad Hiempsalem, regem Numidarum, qui eum in custodia posuit sed propter formam pellex regis liberauit statimque ad patrem uenit qui tunc in ruinis Cart<h>aginis sedebat, arcentur Africa a Sextilio praefecto, mare igitur conscendunt, hoc ipse
 25 Sylla in Boe<o>tia contra praefectum Mitridatis pugnabat, Octauius Cinna, urbe deiecto, in eius locum Merulam subrogauerat; Cinna ad ulctionem undique copias parabat; Marius T[h]elamonem appulit, quos et pastores armauit, Cinnae iungitur a quo proconsul creatus fuit et iam septuagenarius erat ad urbem castra locant, senatus legatos pro pace
 30 misit. (f. 13v)

1 sulpicius : sulpitius *P* || 19 ennariam : aenariam *P*

1-5 sulpicius-exercitum] cf. APP. *b.c.* 1, 55-57 || 1-30 sulpicius-misit] cf. PLU. *Mar.* 35-41

- 80** Cinna legatis respondit foedusque sanciuit; Marius ad tribunal inde ad portas maestus sedebat, inquirens non licere exuli intrare urbem et cum uix tres tribus sententiam tulissent. Marius, urbem ingressus, omnia itinera dato suis signo caedibus sedauit; tanta per omnia loca caedes ut plures fere caesi essent quam uiui.
- 94-96** Marius seruos armauit; ergastula loca ubi seruabantur ante quam uenderentur et pro seruis ponit; serui ex catenis quas ferebant fecerunt arma.
- 101-107** Saeuitia Marii neque aetati neque sexui parcebat. Multa senatus funera inter Kalendas et Idus Ianuarii, septima illa Marii purpura dedit quid futurum fuerat, si annum consularis impleisset. (**f. 14r**)
- 111-133** Nobilissimi trucidati a Mario: C. Iulius, L. Iulius, Attilius Seranus, P. Lentulus, C. Numitorius, M. Baebius, uncis e foro tracti. L. Merula, flamen Dialis, in Capitolio Iouis ipsius oculos uenarum cruore respersit. Ancarius, ipso uidente Mario, confossus est quia fatalem illam manum non porrexerat saluti. Crassus pater ac filius fugientes truncantur a Fimbria. M. Antonius in uilla amici latebat, seruus cum ad cauponem pro uino accederet et pretium solitum bonum quaereret, interrogatus rem aperuit; caupo ad Marium de[t]tulit qui uix a tribunis retinetur tam laetus erat ut manus suas foedare cuperet; missi percussores quos Antonius suauis loquentia detinuit, donec Annius tribunus ad huc loquentem obtruncauit caput, ad Marium delatum, in ense impositum lingua stilo transfixa. Catulus Lu[c]tatius, cimbrico bello, collega Marii fuerat, in cubiculo nuperrime calce illito accensis carbonibus suffocatus est. Plerique uolunt uiuos carbones hausisse et sic interiisse. Marius, Magni Marii affinis, uix transgressus XXVII annos, consul creatur cum Papirio Carbone; obsessus Praenestae praetori Bruto mandauit ut uocaret senatum et trucidaret Anium Papirum Carbonem et P. Antistium et Scaeuolam, ponteficem maximum, qui Vestales amplexus aras confossus fuit. Hi duo consules, desperata uictoria, senatum sibi parentabant obsessaque curia sic de senatu quasi de carcere eductos iugulabant, multa in foro id est circo, in patentibus templis, funera edebant.

1-5 cinna-uiui] cf. APP. *b.c.* 1, 69-71 || **9-11** multa-impleisset] cf. PLU. *Mar.* 45; FLOR. *epit.* 2, 131, 25 (*olim* 3, 21, 17) || **12-15** nobilissimi-respersit] cf. APP. *b.c.* 1, 72 || **13-17** baebius-fimbria] cf. FLOR. *epit.* 2, 131, 23 (*olim* 3, 21, 16) || **15-16** ancarius-saluti] cf. PLU. *Mar.* 43; APP. *b.c.* 1, 73 || **17-23** m. antonius-transfixa] cf. PLU. *Mar.* 44 || **23-24** catulus-est] cf. PLU. *Mar.* 44; APP. *b.c.* 1, 74 || **25-27** marius-carbone] cf. APP. *b.c.* 1, 75 || **28-32** scaeuolam-edebant] FLOR. *epit.* 2, 132, 16 (*olim* 3, 21, 21)

- 130-133 ANNI SEDITIONVM I.** Cn. Octauio Cor. Cinna consulibus: Octauius Cinnam deiecit et in eius locum subrogauit Merulam, Marius redit ab exilio. II. Cor. Cinna iterum C. Mario septies consulibus: Marius XIII diebus consul fuit laterum dolore periit intra septimum diem cum post cenam deambularet, ut inquit **Piso**, et de uarietate fortunae loqueretur, fuit a morbo oppressus siue percitus dolore, accepto nuntio de reditu Syllae, in eius locum successit Valerius Flaccus quo etiam defuncto Papirius Carbo subrogatus est. III. C. Norbano L. Scipione consulibus: Sylla in Italia atrocissime pugnauit. IIII. Papirio Carbone iterum Mario iuuenae consulibus: Sylla uictor felix faustus appellatus.
- 135-138** Cn. Pompeius proconsul, Pompei Magni pater, ab Octauio et Merula accersitus, ex Ionio praesto affuit et ad Collinam castra posuit. Cinna idem fecit, saepenumero conseruere manus multis utrimque caesis. Tandem Pompeius et multi ex illustrioribus, fulminibus icti, cecidere, inde maxima nata strages. Sertorius ex Cinnanis in Ianucolo castra ponit; Marius quocum et Samnites conspirauere uia Ostiensi; direpta ipsa Ostia colonia, per Tiberim etiam ponte ducto ne commeatus in urbem ueniret, Marianorum copiae omnes paene ad Sacriportum et Collinam deletae, utrimque tamen maxima accepta clades.
- 138** Veturio Postumioque consulibus clades apud Caudinas Furcas accepta est. Clauso intra eum saltum per insidias exercitu, Pontius dux Samnitum, patrem consuluit; ille aut dimmitteret omnes aut occideret respondit. Pontius armis exutos mittere sub iugum iussit. (**f. 14v**)
- 139*** ANNI SYLLAE I. Sylla dictator creatur a Valerio Flacco interrege. Lucretius Ofella occiditur a Sylla quia eques tantum erat et petebat consulatum; tribunicia potestas diminuta; M. Tullio Ortilio Dolabella consulibus: Sylla triumphauit de mitridatico bello. II. Cor. Sylla Metello Pio consulibus: Alexander praeficitur Aegypto et necatur ab Alexandrinis. III. Seruilio Isaurico Claudio Pulchro consulibus: Sylla dictaturam deposuit, Cumas concessit ut priuatus degeret. IIII. Q. Catulo Aemilio Lepido consulibus: Sylla phthiriasi moritur, corpus Romam fertur cum ingenti pompa, subeuntibus feretrum nobilibus senatoribus, crematur in Campo Martio et ibi sepultum. Phthiriasis morbus est cum corpus rumpitur in saniem.
- 27** tullio : syllio **P** || **31** q. Catulo: c. Catulo **P** || **32** phthiriasi : phtheriasi **P** || **34** phthiriasi : phtheriasi **P**

1-10 cn. octauio-appellatus] cf. DEGRASSI 1954 VIII pp. 74-75 = CIL^I 154 || **18** marianorum-deletae] cf. FLOR. *epit.* 2, 133, 1 (*olim* 3, 21, 23) || **20-23** ueturio-iussit] cf. FLOR. *epit.* 1, 29, 14 (*olim* 1, 16, 9) || **25-34** sylla-in saniem] cf. DEGRASSI 1954 VIII pp. 74-77 = CIL^I 155

140-168 Sylla cum quinque legionibus et VI militibus equitum et ex Peloponne[s]so et Macedonia usque ad XL milia ex Pireo portu Athenarum, Patras ex Patris Brundisium mille et DC nauibus applicuit, subito accurrit Metellus, cognominato pius, urbe a Cinna deiectus, in
 5 Liguria se tenuerat, accessit etiam Pompeius ad Syllam et Cethegus qui sub Mario fuerat, C. Norbano et L. Scipione consulibus, primum contra Canusium bellatum est, sex milia hominum cecidere. Norbanus Capuam aufugit; Scipio et filius, fugientibus militibus ad Syllam, soli in castris relinquuntur, capti a Sylla, liberantur. His diebus Capitolium conflagrauit
 10 quod opus Carbonis esse uoluerunt. Papirio Carbone et Mario consulibus, circa Aesim fluuium Metellus Carinam, ex praetoribus Carbonis, uicit. Marium Praenestae obsedit Sylla, commeatum interceptit, Samnitas omnes, qui Etruriam et Campaniam populabantur, captos circa Praenestae, iussit interfici; hinc in urbem properat et ante portas urbis
 15 exercitum in Campo Martio statuit, profligatis hostibus ad Collinam et Sacriportum ad LXX milia periere, postquam ingressus est urbem, magna caedes fuit. Donec Fufidius exclamauit aliquos debere uiuere quibus imperaret. Tunc, posita tabula, electi ex equestri ordine et senatu ad duo milia qui necari iubentur. Fauentiae X milia cecidere; in agro spoletano
 20 Pompeius et Crassus ad tria milia trucidauere. Celtiberorum D Clusi a Sylla occisi, reliquos Celtiberos iratus Carbo confecit. Caeso Norbano et fugato Carbone qui Clusi remanserant, in pugnam descendunt, ex quibus Pompeius XX milia trucidauit, Carbonis praetores Telesinus Albinus Lamponius Marcellus Carina bellum instaurauerunt, in Albano castra
 25 metati sunt. Sylla statim occurrit, quibus caesis ad L milia cecidere quicumque inuenti, Samnites telis confossi sunt; paulo post Lucretius Marii consulis caput ad Sylla tulit qui et interfectoibus praemia descripsit; caput Marii Catilina per urbem circumtulit.

15 profligatis : profiligatis *P*

1-28 sylla-descripsit] cf. APP. *b.c.* 1, 76; 84-90

- 162-165** Diomedes rex Thraciae hospites equis epulandos dabat; capita postibus affigebat. BISTONIS lacus Thraciae inde Bistonius Thrax. ANTEVS Terrae filius in Africa caesorum capita spectanda proponebat. Ambos occidit Hercules. Enomaus rex Pisarum Hippodamiam filia<m>
- 5 pacto coniugem promisit qui cursu eam superaret uicti mactabantur, capita seruabantur tandem Pelops, Tantali filius, corrupto auriga, puellam uicit. Pisae urbs prope ist<h>um Corinthi inde coloni uenere in Italiam et condidere in Etruriam Pisas. **(f. 15r)**
- 169-173** Sylla per preaconem iussit nequis auderet sepelire.
- 10 **173-185** Marius Marii ducis frater siue ut alii uolunt filius, apud sepulc[h]rum Catuli membratim et articulatim caesus.
- 190-191** Fructum pro praemio ponit. Nam Sylla praemia interfectoribus dabat potissimum illis qui nobiles caedebant neque citra signa mutilabant.
- 193-194** Fortuna Praenestae colitur. Praenestini omnes, iussu Syllae, post
- 15 caedem Marii trucidati fuere.
- 196-197** OVILIA idest saepta in Campo Martio; nam et oues etiam saeptis includuntur; in saeptis Campi Martii qua<t>tuor milia deditorum Latinorum inermium Sylla, missis percussoribus, trucidari iussit et ipse e tribunali spectabat. **(f. 15v)**
- 20 **214-226** Post tantum sanguinis statua equestris ex auro Syllae posita fuit cum titulo: L. Cor. Syllae imp. fortunato; nomen uenustis<sim>um et hoc multum conueniebat felici et fausto qui prius acceperat et se etiam Cornelium appellauerat. Diadema aureum Veneri consecrauit; hinc urbe egressus est senatus quia extincti consules erant, interregem creat qui
- 25 monitus a Sylla per epistolam legem tulit ut Sylla dictator crearetur quo usque pacata essent omnia et ita factum est; secures III et XX annis eum ferebantur totidemque fasces qui mos regibus fuit; consules statim M. Tullium et Ortilium Dolabellam. Sequenti anno, ut maior ei dignitas esset, consulem cum Metello se fecit; tertio anno Seruilius Isauricum et
- 30 Claudium Pulchrum consules creauit; dictaturam posuit ipso fatente ut ab eo posset exigi ratio praeteritorum. **(f. 16r)**

18 latinorum-inermium : sylla *deleu.* **P** || **20** statua : -at *s.l.* *add.* **P** || **28** tullium: syllium **P**

1-2 diomedes-affigebat] cf. SCHOL. *Stat. Theb.* 12, 156; SERV. auct. *Aen.* 1, 752 || **4-7** enomaus-uicit] cf. SERV. auct. *geor.* 3, 7 || **20-23** post-consecrauit] cf. APP. *b.c.* 1, 97 || **23-28** hinc-dolabellam] cf. APP. *b.c.* 1, 98-100 || **28-29** sequenti-fecit] cf. APP. *b.c.* 1, 103 || **29-31** tertio-praeteritorum] cf. APP. *b.c.* 1, 103

- 234-238** BRVTVS Bruti filius, ex so[ro]rore Catonis, Seruilia; sub Catonem Brutus in Cypro militauit.
- 237** Callisto filia Lycaonis, regis Arcadiae, stuprata a Ioue, a Diana e choro uirginum pulsa fuit; peperit quem dicunt Arctophilacem. Eam Iuno
 5 in ursam conuertit; capta a uenatoribus, ad patrem dono data; quae cum erraret in templo Lycaei paene a filio arcu conficta; Iuppiter miseratus ad caelum utrumque sustulit et inter astra locauit in polo Boreo in quo duplex est Ursa Maior quae Helice a nutrice Iouis dicitur; et Minor quae ab alia nutrice Cynosura, quam primus T<h>ales natione phoenix
 10 obseruauit unde plerique Phoenicem dicunt. VII sunt stellae: primae duae pro Bubus, reliquae splendorem habent plaustrum. Aliqui uolunt hanc non Callisto sed Aegist<h>o fuisse filiam Cretei, neptem Lycaonis; P[h]arr<h>asia Arcadia dicitur inde P[h]arr<h>asis Callisto; poli uocantur axes, nam per eos uertitur dulci harmonia caelum. (f. 16v)
- 15 **289-290** Excidium urbis simile excidio orbis terrarum. (f. 17r)
- 294** Reges qui sub Pompeio fuere.
- 308** DECIVS MVRENA consul cum Manlio Torquato, bello Latino, cum ad Vesperim fluuium castra posuisset, in somnis monitus uictores eos fore quorum duces caderent, quare, die sequenti, cum in pugnam
 20 descenderetur, per Valerium pontificem diis manibus se deuouit et inter caela iaculatus se nouum ad uictoriam, iter cruore monstrauit. Decius, eius filius, quartus consul cum Fabio Maximo, bello Samnitico, exemplo patris, per M. Liuium pontificem diis manibus caput obtulit ita so<l>lemnem familiae suae consecrationem in uictoriae pretium fecit. (f.
 25 **17v**)
- 326-328*** Martia petit domum Catonis. Cato primum duxit uxorem Lepidam, Aemilii Lepidi filiam; inde Attiliam, Sorani filiam, quam repudiavit; postea Martiam, Philippi filiam, ex qua cum suscepisset liberos II, poscenti Hortensio, tradidit etiam pregnantem. Martia,
 30 defuncto Hortensio, ad Catonem rediit noctu non tantum ut coniungeretur quantum ut comes esset belli, ne sola Cornelia Scipionis in bello marito Pompeio comes esset. (f. 18r)

17 manlio: mallio *P*

3-13 callisto-callisto] cf. HYG. *astr.* 2,1; SERV. *georg.* 1, 246; SERV. *Aen.* 1, 744 || **17-24** decius-fecit] cf. VIR. *ill.* 26,4 || **26-32** cato-esset] cf. PLU. *Cat. Mi.* 7, 25

- 349** CORNELIA id est Scipionis filia, Pompei uxor.
355 INFVLAE filamenta ex lana sunt, quibus in signum uictoriae et letitiae postes templorum ornabantur nec non et letarum domorum. Infula etiam fascia instar diadematis, cuius ab utraque parte pendent uittae.
- 5 **358** Nubentes coronam turritam ferebant a similitudine Cybelis ut futurae essent optimae matres.
361 FLAMMEVM tenuissimum uelum quod tegebat caput nuptarum.
354-364 Nuptiae sine pompa
364 SVPPARVM prima uestis lintea et puellaris quae tegit corpus; dicitur et Subula et Subucula.
- 10 **368-369** Nullae adhibite his nuptiis facetiae nec more Sabino conuicia; nam Sabini in nuptiis licentiam habebant loquendi.
372-383 *Qualis erat Cato*
 Cepio, Catonis frater, cum modestus et frugi a nonnullis diceretur,
 15 respondit: “Si fratri conferar, Sippius ero, hominum mollissimum”. Cato labori nunquam pepercit; niues, pluuiasque nudo capite tolerauit; pedibus ire cum amicis qui equo uehebantur non puduit; ueste semper usus pulla, interdum nudis pedibus et sine tunica in forum processit, quam rarissime equo sedit nisi necessitate ductus pugnandi, cibi uinique parcissimus.
- 20 Nulla unquam uoluptate captus fuit.(f. 18v)
384 Dicere solebat curam cibi incuriam esse uirtutis.
392/393-410 Pompeius Capuam petit. Campaniam primi tenuerunt Osci et Opici. Opicos expulere Osci, Oscos Cumani, Cumanos Lydi qui a duce Tyrrheni dicti. Hi Capiem ut eorum caput nominauerunt. Alii dicunt
 25 conditam a Capi, filio Assaraci; alii ab undecimo campo; caput urbium regionis fuit inter tres, quondam maximas numerata: Romam, Cart<h>aginem, Capuam. ANCON a Syracusanis fugientibus Dionysi tyrannidem condita in promontorio Cimmerico, in ipso flectentis orae cubito in se coheunte unde nomen habet. Incluta est portu unde nauigia in
 30 Dalmatia quae ex opposito est et reliquas partis exeunt. PISAS condidere Pisei qui sub Nestore militauerunt ad Ilium et in reditu, tempestatibus delati, in Italiam sedere inter Arnum et Aesarim.

4 fascia : -s s.p. **P** || 17 uehebantur-puduit: pu- scrip. et deleu. **P**

2-3 infulae-domorum] cf. PAUL. DIACON. 100 LINDSAY || 3-4 infula-uittae] cf. SERV. auct. *Aen.* 10, 538 || 14-15 cepio-mollissimum] cf. PLU. *Cat. Min.* 3, 6 || 15-20 cato-fuit] cf. PLU. *Cat. Min.* 4-6 || 22-24 campaniam-nominauerunt] cf. PLIN. *nat.* 3, 61; STR. 5,4,3

Plinius ait condidisse Pisas Pelopem et Piseos. Appenninus ad Alpibus Ligusticis incipit et in longitudinem Italiam secat porrigiturque usque in mare Siculum; Italia ipsa in duo cornua exit, illinc Ionio hinc Siculo terminatur. Metaurus labitur per Fanum Fortunae. CRVSTUMIVM
 5 labitur per Fauentiam. SAPIS fluuius post Rubiconem est. ISAVRVS fluuius qui adiecta p Pisauro urbi nomen dedit. AVFIDVS fluuius ad uicum Cannarum, in quo Hannibal ex cadaueribus Romanorum pontem fecit. SENA labitur per Senam Gallina. Mare Hadriacum e laeua Appennini est. Pompeius delectum colonorum Capuae habuit qui lege
 10 milia illuc deducti erant. (**f. 19r**)
403-427* Padus e gremio Vesuli montis in finibus Ligurum, uisendo fonte, profluit, cuniculo se condens inde in Forouibiensium agro exoritur; a Graecis Eridanus dicitur, in hunc ferunt Phaetontem, cum ex imperitia gubernandi orbem incenderet, fulmen ictum cecidisse atque nil ibi reperta
 15 tanta uis aquarum fuit quae incendium cohiberet nisi in Pado; nauigabili alueo in mare Hadriaticum erumpit V [h]ostiis, quorum maximum Spinetum dicitur, a Spina urbe quae, Pelasgorum tempore, imperium maris tenuit. Sorores Phaetontis flendo contra ripas Padi uersae fuerunt in populosos arbores. Accipit ex Appennino fluuius: Tanarum, Trebiam,
 20 Tarum, Nitiam, Gabellum, Scultennam et Rhenum; ex Alpibus: Asturam, Morgum, Duriam et ingentes lacus in eum se exhonerant per fluui os qui sunt hi: Mincius ex Benaco, Adua ex Lario, Ticinus ex Verbano, Ollius ex Sebino, Lambrus ex Eupili; copia aquarum non cederet Nilo, nisi Nilus qui per uastas planities fluit stagnaret nec cederet Histro id est
 25 Danubio, nisi Hister per longum cursum exciperet fluuia multa. Is immergitur in mare Ponticum quod a uictoribus Scythis Scytichum dicitur. Non immerito ergo Eridanus inter astra collocatus fuit. Fluui labentes ex dextra Appennini in mare Tyrrhenum: TIBERIS qui Tiberis et prius Albula dicebatur. RVTVBA per conualles Etruriae fluit.

22 mincius : mintius *P* || 23 eupili : eupoli *P*

1 condidisse-piseos] cf. PLIN. *nat.* 3, 50 || 1-3 appenninus-siculum] cf. PLIN. *nat.* 3, 48 || 4 metaurus-fortunae] cf. PLIN. *nat.* 3, 113 || 11-18 padus-tenuit] cf. PLIN. *nat.* 3, 117-118 || 13-15 eridanus-pado] cf. STR. 5,1,9 || 28-29 tiberis-dicebatur] cf. PLIN. *nat.* 3, 53

VULTVRNVS per Capuam labitur. SARNVS per Sarrastes populos in fontibus ortus. LIRIS ortum habet ubi Vestini populi Appenni<ni> incolae habitant qui ut inquit **Silius** uenatu uiuunt. Marica nympa antiquissima, Italiae regina, usque ad Lirim tenuit. SILER per Lucanos
 5 fluit, terminos agri salernitani secat, in cuius aqua, si frondes arborum mergantur, lapidescunt. SALERNVM metropolis Picentinorum fuit. MACRA Etruriam et Liguriam terminat et super Lunam mare intrat. Rutuba intrat Tiberim; Iris alio nomine dicitur Clanis.

430-431* Per iuga Appennini primi habitant Ligures, inde Vmbri qui
 10 nomen habent quod diluui tempore superfuere imbribus et antiquissima gens Italiae est, Marsi qui nomen habent a Marsia, Lydorum rege, ad quos uenit Medea ut **Silius** ait, ideo carmina contra serpentes habent et Samnites quos Graeci dicunt Sabellos, Sabelli ergo Samnites sunt. Appenninus est pinifer et Latium fuit piniferum si **Theophrasto**
 15 credimus. ITALIA excurrit in duo cornua, alterum excipit Siculum pelagus, alterum Ionium. Scylaceus sinus duo habet promontoria: Zephyrium et Lacinium. Lacinium dicitur a tyranno qui cum abstulisset Herculis boues ab eo interemptus fuit. In eo fuit templum Iunonis. Sicilia olim iuncta fuit Italiae, eam diuisit impetus aquae; PELORVM
 20 promontorium Siciliae usque Italiam, dictum a Peloro, auriga Hannibalis, ibi sepulto. Scylla et Carybdis scopuli in freto inter Italiam et Siciliam. (**f. 19v**)

441-442 Ille gerit conserta bella bellis qui plura bella gerit sed Caesar unum bellum gerere uolebat.

25 **453-460** Comparatio.

1 uulturnus : in tiberim *s.p.* **P** || **6** lapidescunt : lapidescum **P** || **25** comparatio *in mg. sin.* **P**

3 uenatu uiuunt] cf. SIL. 8, 515-516 || **4-6** siler-lapidescunt] cf. PLIN. *nat.* 2, 226 || **9-10** umbri-imbribus] cf. ISID. *etim.* 14,4, 21 || **11-12** ad-habent] cf. SIL. 8, 495-501 || **14** appenninus-piniferum] cf. THPHR. *hp* 9, 8, 1 || **18-19** sicilia-aquae] cf. SERV. *auct. Aen.* 3, 414|| **21** scylla-siciliam] cf. PLIN. *nat.* 3, 87

- 464-480** CAESAR ex Arimino M. Antonium cum V cohortibus Arretium misit. Pellitur Octavius Libo Etruria, hinc Pisaurum Fanum Anconam singulis cohortibus occupat. Aduentu Curionis, Thermus praetor e Iguuio municipio aufugit. M. Attius Varus Ausimo cessit, milites fere omnes ad
- 5 Caesarem transierunt; L. Puppium, primipili centurionem, captum dimisit; Ausimo progressus, Picanos omnes dedentes se in fidem accepit; Cingulum quod sua pecunia aedificauerat Labienus sine sanguine habuit; Lentulus Spint<h>er, appropinquante Caesare, Asculo profugit. Ex X
- 10 Appennino Fausto Sylla, Syllae filio, Corfinium contendit, cui praeerat Domitius Aenobarbus. Successor eius factus Claudius Marcellus.
- 466** AVSINVM oppidum Picenorum
- 472-480** Positis ad Corfinium castris, petentibus Sulmonensibus, M. Antonium cum V cohortibus Sulmonem misit. Q. Lucetius et Attius
- 15 Paelignus qui obstabant muris se deiecerunt. Attius capitur, ad Antonium perducitur, a Caesare liberatur. Milites, qui Corfini erant, uinctum Domitium, ad Caesarem duxere et donatus uita fuit; inde fugatus Scipio qui Luceriae erat cum ea legione quam Pompeius Caesari concesserat et metu parthici belli repeterat. (**f. 20r**)
- 20 **469** ASCVLVM Picenorum oppidum. LVCERIA fuit Nuceria in Apulia est.
- 478** CORFINIVM Pelignorum oppidum.
- 483-490** Loquitur Domitius
- 486** ALNI arbores quibus pons fabricatus erat.
- 25 **483-484** Fluius uinctus dicitur cum pontem habet, cum non solutus dicitur.
- 494-499** Loquitur Caesar
- 496** GANGES fluius Indiae et maximus omnium fluuiorum est. (**f. 20v**)

- 508** Capitur Domitius et ducitur ad Caesare<m>.
512-515 Caesar Domitio
519-520 Melius cecidisset ut Romanus decebat Domitius.
522-525 Domitius se ipsum reprehendit (**f. 21r**)
- 5 **531-595** Oratio Pompei
542-543 CATILINA e Sergiorum familia, urgente inopia, consilium euertendae libertatis habuit et, spoliato aerario, urbem incendendi comites facinoris adhibuit Cethegum, Vargu<n>teium, Longinum et Cor. Lentulum qui sibi regnm portendi ex Sybillinis libris uaticinabatur et
10 actum fuisset de imperio Populi Romani nisi tantum scelus Fuluia ad Ciceronem et Antonium consules re[t]tulisset Cicero, habito senatu, reum fecit Catilinam qui tunc pro incendio ruinam minatus est, patefacto parricidio, Etruriam concessit. Lentulus praetor palam in senatu uincitur; Cethegus capitur. Caesar parcendum dignitati censebat, Cato sumendum
15 supplicium; strangulantur in carcere. Catilina hostis ab Etruria patriam petebat peiore modo quam irrupisset Hannibal sed ab obuio Antoni exercitu oppressus fuit adeoque pertinaciter dimicatum ut nemo hostium bello superfuerit, Catilina longe a suis inter hostium cadauera repertus est.
- 20 **545** CAMILLVS quia urbem a Gallis liberauit, pater urbis appellatus. Q. METELLVS pontifex maximus, dictator, magister equitum, XV uir in agris diuidendis; huius filius Q. Metellus etiam pontifex, bellator, orator, fortis imperator, auspicato res gessit, in magno honore fuit, sapiens, senator, diues, bonos reliquit liberos, clarus in patria sua quae nulli alii
25 per urbem conditam contigere. Vno casu posuit uideri infelix cum raperet Palladium, ex incendio oculos a[m]misit, senatus succurrit, concessit etiam ut curru in senatum ueheretur. Huius filius Q. Cecilius Metellus dictus pius et felix, nam propter Macedoniae quam uicit cognominatus; uxorem habuit pudicissimam, a qua<t>tuor filiis, rogo illatus, tribus
30 consularibus, uno praetore, duobus triumphalibus, uno censorio et III filias quas coniugibus locauit; liberorum omnium prolem gremio excepit et in eorum complexibus expirauit.

16 irrupisset : inrupisset **P** || 20-21 q. metellus : q. s.p. add. **P**

- 547-579** LEPIDVS AEMILIVS consul cum Lu[c]tatio Catulo fuit. Galliam sortitus ad comitia descendere noluit; nam Marianae factionis fautor in patriam arma inferre animo habebat; igitur cum exercitu usque ad Miluium pontem et Ianiculum uenit. Superatus tamen a Catulo et Cn. Pompeio aufugit, uictus, in Etruriam et inde in Sardiniam ubi, catarro morbo, soffocatus est.
- PAPIRIVS CARBO fugato caesoque Norbano cum Lucullus reliquum exercitum Placentiae obsedit; desperatus rebus in Lybiam transiuit, sperans sollicitare eam in Romanos. Contra eum missus a Sylla Cn. Pompeius. Carbo ex Lybia Corsicam, ex Corsica in Siciliam aufugit, Pompeius insecutus in Siciliam eum superauit; cum duceretur ad supplicium iam functus tertio consulatu spatium uacandi petiit et habuit. Eius caput Pompeius ad Syllam misit. Q. SERTORIUS prius Cinnae, inde Carbonis socius praetor Hispaniam accessit, tyrannidemque exercuit ex amicis XXX elegit et senatum sertorianum appellauit qui mox Roma potiturus, senatus Pompeium contra eum misit; in prima pugna saucius Pompeius uix euasit, inde contra Saguntum uictus Sertorius, caesis ad VI milia et Metellus ex exercitu Perpernae Quin[c]to Carbone e Sicilia ad Sertorium uenerat, V milia trucidauit. Post haec ambo frustra reficiebantur. Vir magni animi ac bellacis fuit Sertorius, legatis Mitridatis regis pollicentibus naues et pecunias, respondit: “Nolle se quicquam maiestati Populi Romani detrahere”, ita auxiliares copias regias spreuit. M. Perperna, dominandi auidus, per insidias necem Sertorio parat, ad cenam inuitauit cuius mos fuit conuiuio interesse cum magna modestia Romanorum more. In cena cum ceteri de industria nimis petulanter loquerentur, Sertorius uultum auertit; dato signo a Perperna Antonius, qui proximus erat, gladio transfodit, mox alii insecuti; Pompeius inde Perpernam uicit et occidit et reliquos Sertorianae caedis conscios; litteras Romanorum ad Sertorium missas legere noluit et cremari iussit. Sertorius exul in Hiberia VIII annos imperauit. (**f. 21v**)

553-554 SPARTACVS Gladiator, natione Thraciarum, armatis ergastulis Vesuuium Campaniae montem occupauit. Bis Romanum exercitum fudit, ad LXX milia uiros Romanorum coadunauit, eius praefecti Chrisus et Oenomaus ad Garganum montem cum XXX milibus fusi, uicti ac caesi
 5 fuere. Spartacus CCC ex captiuos Romanis Chrisi manibus immolauit ad urbemque properabat, omnia incendio uastans et caedem Romanorum peragebat, diffusus, postea, retro cessit. Tandem Crassus Licinius, dux in gladiatorem eligitur; Spartacus, saepe uictus, capi non poterat; Senatus redeuntem ex Hiberia Pompeium ad id bellum destinabat; Crassus aegre tulit accersitoque Lucullo, qui tunc e uictoria Mitridatica rediens
 10 Brundisium appulerat, gladiatorem uicit; sauciusque femore cum sociis qui circa erant pugnans non sine magna difficultate caesus.

559- 561 Caesar uocabat Pompeium solutum longa pace et defectum aetate quia senio iam defecerat, sed in libera ciuitate nemo priuatus cuius
 15 dignitate ac rebus gestis Pompeium superauit.

580-582 Pompeius Mitridatem ad mortem coegit qui sumpto ueneno, cum mori non posset, seruum rogauit ut gladio transigeret.

585 PHASIS fluuius labitur e Caucaso alii uolunt e montibus Armeniorum per conualles ubi in campos descendit; Glaucum et Hippium
 20 fluuios accipit, in mare Ponticum erumpit, in eius [h]ostio insulam habet eiusdem nominis transitur Phasis CXX pontibus.

587 SYENE prima pars Aegypti ab Aethiopia est et pae[n]insula M passuum ambitu a latere, eius claustra sunt Arabiae; in hoc situ Iuba CCCC oppida fuisse scribit; hic solstiti tempore sol rectos habet radios ut
 25 siquis circa extrema lineamentorum quid rectum contemplantur umbras absumi uiderit. In Meroe eiusdem regionis quae equinoctiali circulo subiacet, XC diebus umbrae contrariae nostris cadunt. Pompeius uisus est uincere Aegyptum cum ei Ptolemeum regem praefecit. Pompeius, post ceadem Sertorii et Perpernae, Hispaniam, quae in occasu est, domuit. (**f. 22r**)

11 brundisium : brindisium *P*

18-21 phasis-pontibus] cf. PLIN. *nat.* 6, 13 || **23-24** in-scribit] cf. PLIN. *nat.* 5, 59 || **24-26** hic-uiderit] cf. AMM. 22,15,31

- 588-594** Pompeius uicto Mitridate, Tigranem Armeniae regem constituit; Albanos bis fudit, occiso consule, regis fratre, in hac pugna fuisse Amazonas scribunt; hinc domitis Colchis, Hiberis, Heniochis supra Hyrcanum castra posuit; inde per Armeniam minorem iter faciens,
 5 legatos Elimeorum et Medorum benigne exceptit, Parthos reppulit. Postea ad Amisum profectus, cum A[ff]ranio Arabas uicit, Syriam Populo Romano prouinciam fecit, Iudeam capto Aristobulo subegit, Palaestinam, Galilaeam, Phoeniciam dominauit. Per epistolas a Pharnace accepit Mitridatem sibi mortem consciuisse, subacto ac pacato Oriente,
 10 Mitilenem uenit ubi scaenicos poetas inspexit, Rhodum inde ubi omnium disciplinarum peritos audiuit. SOPHENAE regio inter Masium montem et Antitaurum; mores habet Syros ideo mollis; Masius pars Tauri est et ab Austro Mygdonibus imminet ubi est Nisibis urbs; Sophenas cum Cilicibus et Tauricis nationibus Pompeius subegit; inter Caucasum et
 15 Hyrcanum sunt hi populi: Colchici, Hiberi, Albani, Aeniochi, Macrones; ferocissimi sunt Aeniochi ut **Valerius Flaccus**: “Aeniochosque truces.” Capadoces inter Phrygiam maiorem et Amazonas sunt; Colchos regionem notam fecit Iason raptu illinc uellere aureo arietis Phrixei.
608-609 Pompeius e Luceria Canusium, e Canusio Brundisium accessit.
 20 **601-607** Comparatio
610 DICTAE urbs in Creta inde Dictaei Cretenses.
610-627* BRVNDISIVM
 A Tarento Brundisium est latitudo pae[n]ninsulae XXXII milia passuum; nusquam longior in mare Italia. Hanc partem Graeci Me[s]sapiam
 25 uocant a rege a quo **Silius** progenitores Ennii natos ducit et Peucetiam a fratre Enotri; in promontorio discrimen Ionii etiam Hadriatici maris, oppidum est Hydruntum, qua in Graeciam breuissimus transitus, ut **Plinius** ait, ex aduerso Apolloniae hoc interuallum L milia passuum pedestri continuare itinere. Iactis pontibus P[h]yrrus rex cogitauit, post
 30 eum M. Varro; post Hydruntum est Brundisium portu nobile, eius transitum excipiente Du[r]rachio;

7 aristobulo : aristobolo **P** || 11 sophenae: sophinae **P** || 19 brundisium : brundusium **P** || 20 Comparatio *in mg. sin.* **P** || 22 brundisium : brundusium **P** || 23 brundisium : brundusium **P** || 30 brundisium : brundusium **P**

11-15 sophenae-macrones] cf. STR. 16, 23 || 16 aeniochosque truces] cf. VAL. FL. 6, 43 || 24-25 hanc-uocant] cf. PLIN. *nat.* 3, 99 || 25 rege-ducit] cf. SIL. 12, 393 || 25-31 peucetiam-du[r]rachio] cf. PLIN. *nat.* 3, 99-102

Brundisium condidere Gnosii qui propter Ariadnam cum Theseo
 discesserunt et in Iapygiam tempestate delati fuere. Ante hunc uenerant
 Siculi cum Iapyge, filio Daedali, **Herodotus ait**: cum Cretenses non
 possent ulcisci caedem Minois et fastiditi obsidione camica, uela fecere et
 5 uentis delati in Iapygiam. Portus similis est ceruino cornu quod Messapii
 Brundisium appellant, unde nomen urbi.

610-612 Egeus THESEO uenienti in Iapygiam praecepit ut, si uictoria
 potiretur, rediret cum uelis albis, si contra, nigris. Paruit filius. Idem
 edixit pater cum ad Minotaurum accessit in Creta. In reditu oblitus nigra
 10 uela tulit, pater se praecipitem dedit. Athenienses Thesea exsulem fecere
 qui Messapiam nauigauit; cretenses ampliauere, ut alii uolunt condidere
 Brundisium. (**f. 22v**)

627 SASON est insula ante portum Brundisinum quae frangit mare ne,
 impellente Euro, saeuat in statione nauium.

15 **666** ERIX mons Siciliae ab Erice, filio Veneris, quem interemit Hercules;
 Siculum mare pars Aegei est.

667 GAURVS mons Campaniae prope Cumas, uitibus consitus;
 Epidaurus, ciuitas Achaiae, sita in intimo secessu Saronici sinus ante
 Epitaurus dicta, Aesculapi fama celebris, ubi languores sanabantur.

20 **637** TIGRANEM regem Armeniae L. Licinius Lucullus ad Arsaciam
 fluuium uicit. Pompeius R<h>eno restituit qui cum rex appellaretur tam
 laetus fuit ut singulis militibus argenteum dederit, centurionibus denos,
 tribunis talentum. Filius id aegre tulit quare, iussu Pompei, captus et
 triumpho reseruatus. PHARNACES Mit<h>ridatis filius, Pompeio contra
 25 patrem fauit et parricida ex hoc habitus. Bello ciuili Armeniam minorem
 occupauit et iam in Cap<p>adociam inruebat cum Deiotarus, rex
 Armeniae, ad Domitium Caluinum, quem Caesar praefecerat. Asiae uenit
 implorans auxilium pro se ac Ariobarzane, rege Ca<p>adociae.
 Domitius nuntium misit ut abstineret, respondit se Cap<p>adocia<m>
 30 uelle cedere, Armeniam autem tenere paterno iure. Domitius, comperato
 exercitu, contra eum accessit et uictus fuit qui uictoria elatus, occupata
 Amiso urbe, reliqua Ponti subegit, in Romanos crudelius patre saeuire
 coepit.

1 brundisium : brundusium *P* || 6 brundisium : brundysion *P* || 12 brundisium :
 brundusium *P* || 13 brundisinum : brundusinum *P* || 19 languores : langores *P* || 27
 caesar-praefecerat] urbi *deleu. P*

1-5 brundisium-iapygiam] cf. HDT. 6, 170 || 5-6 portus-urbi] cf. STR. 6, 282; ISID. *orig.*
 15,1, 49 ss. || 17 gaurus-consitus] cf. SCHOL. *Stat. Theb.* 8, 545 || 24-33 pharnaces-
 coepit] cf. PLU. *Caes.* 50; APP. *b.c.* 2, 91

Eo tempore Caesar, potitus Aegypto, in Syriam uenerat, e Syria Tarsum Ciliciae, e Tarso Mazacam Ca<p>padociae, e Mazaca Comana ubi templum Bellonae uetustissimum cui non praeerat nisi e stirpe regia, ad eum uenit cum lugubri ueste Deiotarus, tetrarc<h>a Gallograeciae,
 5 deuolutusque ad pedes, querimonias fudit. Legati a Pharnace uenere de componenda pace pollicentes nuptias filiae regis, Caesar uerba dedit et tanta celeritate eos praeuenit ut uelut torrens primo impetu Pharnacem uicerit. Rex aufugit in Bosphorum, auitum regnum. Caesar ad senatum scripsit: Veni.Vidi.Vici, inde Mit<h>ridatem Pergamenum Bosphori
 10 regem fecit; is e regia stirpe erat et Pergami educatus. Pharnacem fugiendo exclamasse ferunt: O Beate Pompei.

632-648 Oratio Pompei

633* EVPHRATES fluuius, in Tauro oritur et uersus occasum prius Armeniam minorem dextra, Lisannam sinistra habet. Inde cum flectit ad
 15 Austrum, illinc Ca<p>padocas, hinc Co<m>magenos rigat; relictis Sophenis maioris Armeniae flexu[s]osus, per Syriam fertur, hinc Babyloniam, Mediam secat et mixtus Tigri, in mare Persicum irrumpit.

623 CORCYRA insula in maris Hadriatici fine ubi sunt Phaeaces populi.

624 ILLYRIS regio est post Histriam et Liburnos cum Epiro et Pannoniis terminos habet.
 20

641 MAEOTIS PALVS Pontici maris mater in frigoribus congelatur et pigra est hac ratione.

639 MARE PONTICVM Scythicum dicitur; Scythae quaecumque subiungauere, nomen fecere illis. (f 23r)

25 **668** AVERNVS ad Cumas paruus lacus cuius nidore ac nebula superuolantes aues decidunt ut **Lucretius** ait.

672-678 ATHOS Macedoniae et Thraciae terminus id est e cuius cacumine numquam pluit; testes sunt arae quae, illinc relictae, numquam madidae inueniuntur. Mons toto dorso extenditur in Aegeum, radices eius
 30 effodit Xerses qua classem duxit; in hoc monte mortales longioris uitae dimidio quam in aliis locis sunt. HELLESPONTVS ab Helle, sorore Phrixi, illic mersa nomen habet; hinc incipit angustum mare, terminus Asiae et Europae, ab Europa Sexton oppidum habet, ab Asia Abydum; hoc spatium ponte super ratibus constructo iunxit Xerses quo VII diebus et totidem noctibus exercitus traiecit. Darius, Xersis pater, Bosphorum ponte iunxit. (f. 23v)

14 lisannam = acilisenem *vd. p.* 169 || 16 sophenis : sophinis **P** || 29 dorso : dordo **P**

1-11 eo-Pompei] cf. APP. *b.c.* 2, 91 || 8-9 caesar-uici] PLU. *Caes.* 50, 6 || 13-17 euphrates-irrumpit] cf. STR. 11,12,3 || 26 superuolantes aues] cf. LUCR. 6, 740-742

- 680-691** Pompeius dum Brundisii esset obsessus, Caesar Caninium Rebil[i]um de concilianda pace ad Scribonium Libonem misit, quod multum laudis Liboni futurum erat qui, postquam cum Pompeio locutus est amico et familiari, renuntiauit; absentia consulum pax non posse
5 componi. Ita Caesar rem saepius frustra tentatam dimisit. Inde Pompeius munimenta omnia ad serendam obsidionem parat; itinera duo, quae extra murum ad portum ferebant, praeacutis trabibus saepit, his paratis milites silentio naues conscendere iubet et illis qui, turribus dispositi erant, actuaria nauigia reliquit ut, dato signo, consci uenirent. Oppidani, cognita
10 Pompei profectio, contumeliis affecti, hostes uocant. Pompeius per noctem naues soluit, signo dato, qui in muris erant, ad naues decurrunt. Caesariani, moniti a Brundisinis ne ruerent, uallo ac fossis circumducti ad portum perueniunt duasque naues, quae moli aderant, cum militibus deprendunt.
- 15 **691** VIRGO Iouis et Themidis filia fuit, ut alii, Aurorae et Astrei, tempore quo fuere aurea saecula et Iustitia<m> appellari, quae cum non posset pati scelera et auaritiam hominum euolauit ad astra; alii uolunt esse Fortunam, alii Cererem, alii Erigonem filiam Icarum.
- 692** Scorpius propter magnitudinem membrorum in duo signa diuiditur:
20 eius effigiem nostri, id est caput et chelas, dixerunt libram.
- 691-692** Sol XIII kalendis octobris in ultima parte Virginis est et transitum facit sequenti nocte in libram. (f. 24r)
- 709** Fauces portus, propter moles, angustiores erant adeo ut uix esset transitus.
- 25 **710*** EUBOIA insula auulsa Boe<o>tiae, ut **Varro** ait, in ea urbs Calcis fuit; spatium freti inter insulam et continentem angustissimum est, Eurypum uocant.
- 710** Comparatio
- 715-719** Comparatio
- 30 **717** ARGO dicta aut a celeritate quam antiqui dixere Argon, ut inquit **Diodorus**; aut ab architecto Pegasaea, ut **Pindarus** ait, a Pegase oppido Magnesia ubi fabricata fuit, aut a Pegase loco qui fuit in templo Apollinis Actii, aut a Pegase oppido quod **Homerus** in finibus Thessaliae ponit.
- 1** brundisii : brundusii **P** || **12** brundisinis : brundusinis **P** || **28** Comparatio *in mg. sin. P* || **29** Comparatio *in mg. sin. P*

1-14 pompeius-deprendunt] cf. CAES. *civ.* 1, 26-28 || **15-18** uirgo-icari] cf. HYG. *astr.* 2, 25 || **19-20** scorpius-libram] cf. OV. *met.* 2, 195-197 ; HYG. *astr.* 2, 26 || **25-26** euboia-fuit] cf. PLIN. *nat.* 4, 62-63 || **30-31** argo-diodorus] cf. D.S. 4, 41, 3 || **31-34** aut-ponit] cf. HYG. *astr.* 2, 37

- 716** CYANAE scopuli qui et Symplegades dicuntur, in exitu Pontici maris ad dextram partem quos antiquitas pugnare finxit qui speciem inter se co[h]euntium praebent.
- 722** Tauri effigies spectat exortum solis. Pleiades stellae VII in effigie
 5 Tauri locatae sunt. Hae fuere filiae Atlantis et Pleiones, inde nomen habent et ab Hia fratre, Hyades et quia cum uere exoriuntur, Vergiliae. Septentrio a specie plaustrum nomen habuit, nam Arctos maior ac minor probubus sunt, reliquae V stellae pro curru, prope est signum Bootes quod et pro Arctis ponitur.
- 10 **726-736** Exclamatio poetae.
728-730* Pompei cadauer proiectum in stagnis maris quod est ad Casium montem qua iter est ad Aegyptum. Optimum uotum nefas enim fuisset Pompeium in Italia perire.
- Valerius Flaccus Li. III**
- 15 Vnda laborantes praeceps rotat ac fuga ponti
 obuia miscentur rupes iamque aequore toto
 Cyanae iuga praecipites inlisa remittunt
 bis fragor infestas cautes aduersaque saxis
 saxa dedit flamma expresso bis fulsit in imbri.
- 20 Paulo post
 Vixdum ardua cautes
 cesserat illa uolans tenui per concita saxa
 luce fugit rediere uiris animique manusque
 ut uidere uiam.
- 25 Paulo post
 Contra omnes ualidis tenui discrimine remis
 pergere iter mediosque ratem transferre per ictus
 saxa sed extremis tamen increpuere corymbis
 parsque nefas deprensa iugis nam cetera caelo
 debita. (f. 24v)

11 in stagnis : ad *pro* in *deleu.* **P**

4-9 tauri-ponitur] cf. HYG. *astr.* 2, 21 || 6-9 hyades-ponitur] cf. SERV. *Aen.* 1, 744 || 15-19 Vnda-imbri] VAL. FL. 4, 656-660 || 21-24 uixdum-uiam] VAL. FL. 4, 671-674 || 26-30 contra-debita] VAL. FL. 4, 689-693

IV.3.1. Osservazioni relative al II libro (ff. 12v-24v)

Il secondo libro del *Bellum ciuile* di Lucano con relative note pomponiane occupa i ff. 12v-24v del Vat. Lat. 3285.

Quanto alla struttura si tratta di un libro ancora molto simile al I, poiché è abbastanza ordinato e quasi del tutto privo di interventi interlineari.

Nelle note si possono leggere numerose digressioni storiche e geografiche, con una sola riflessione di natura grammaticale (*ad Phars.* II, 49), allorquando Pomponio indica il genere e il numero del nome indicante la città di *Susa*.

Tra le fonti maggiormente utilizzate un posto d'onore occupa anche qui la *Naturalis Historia* di Plinio, la cui presenza, a differenza del primo libro, non è solo sottesa (*ad Phars.* II, 49; 50; 403-427; 430-431; 585; 587; 610-627), ma viene anche dichiarata dal Leto, che cita esplicitamente Plinio in ben tre occasioni (*ad Phars.* II, 1-15²⁵; 392-393; 610-627).